<sup>26</sup> Cfr D'ALVERNY M.-Th., «Avendauth?», in: Homenaje a Millas Vallicrosa I, Barcelona 1954, p. 19–43, surtout p. 36, et SMIDT VAN GELDER-FONTAINE T.A., op. cit., p. 9–10, dont la version anglaise s'intitule *In Defence of Judaism: Abraham Ibn Daud*, Assen 1990, p. 9–11.

<sup>27</sup> De toute évidence il s'agit de l'*Elementatio* dont il cite les propositions 129 et 116, *ibid.*, p. 14<sup>ra</sup> et <sup>rb</sup>. Au sujet de Nifo, voir PATTIN A., «Un grand commentateur d'Aristote: Agostino Nifo», in: *Historia Philosophiae Medii Aevi. Festschrift für Kurt Flasch...*, Amsterdam, Philadelphia 1992, p. 787–803.

de l'*Elementatio*. Proclus y fait une distinction capitale entre la cause démiurgique et la cause paternelle. La première est fabricatrice des formes (εἰδοποιόν), la seconde créatrice des substances (οὐσιοποιόν). Au début de cette proposition, Proclus, éd. cit. p. 77, trad. de G. de Moerbeke, décrit le pouvoir paternel en ces termes: «omnis quidem paternalis causa ipsius esse omnibus est largitiva et existentias entium instituit». Pour conclure, il écrit, éd. cit., p. 155, trad. J. Trouillard: «étant donc plus universel et plus efficace (causalius), le pouvoir paternel est au delà du genre démiurgique, comme l'être au delà de la forme». L'auteur s'est visiblement inspiré de ce texte quand il affirme: «[...] quod ens primum [...] est causa causarum, et, si ipsum dat omnibus rebus ens, tunc dat eis per modum creationis. Vita autem prima dat eis quae sunt sub ea vitam non per modum creationis immo per modum formae. Et similiter intelligentia...» (prop. XVII, § 148). Soulignons cependant que notre auteur a modifié la formule «cause démiurgique» en «mediante intelligentia» (voir les prop. VIII, § 91; XV, § 137; XVIII, § 149), expression qu'il a sans doute empruntée aux *Plotiniana arabica*, entre autres, aux *Dicta sapientis graeci*: «The other things, both intelligibilia and sensibilia, then, emanated from Him through the intellect», trad. de G. Lewis, dans *Plotini opera*, éd. P. Henry/H.R. Schwyzer, t. II, Paris/Bruxelles 1959, p. 275, et à la *Theologia Aristotelis*, prooemium, § 14 *ibid.*, p. 487. La même terminologie figure dans la *Métaphysique* d'Avicenne, tr. 9, c. 4, éd. S. Van Riet, Louvain/Leiden 1980, p. 481, l. 48–50: «nosti non esse illis viam essendi a primo absque mediante aliquo [...], et nosti quod medium non est unitas pura», de même que dans la *Métaphysique* d'Algazel, éd. J.T. Muckle, p. 125, l. 29–30: «sequitur ex hoc quod bonitas fluit in esse quod est, a primo principio sed mediantibus angelis...». Plus haut, p. 121, l. 7–8, il avait donné cette explication de ce terme: «intelligitur autem angelus intelligentia nuda». Plus tard «mediante» se transformera en *instrument*, par ex. dans *De processione mundi* de Gundisalvi, éd. G. Bülow, in: *Beiträge...* Bd. XXIV, Heft 3, p. 51, l. 20–23: «secundariae igitur causae quae est instrumentum primae causae...». Il s'explique plus clairement dans *De anima*, cap. V, éd. J.T. Muckle, in: *Mediaeval Studies* II (1940) p. [51]: «sic et angeli creant animas ministerio tantum non auctoritate». La même affirmation se retrouve dans *Liber sententiarum* de Pierre Lombard, IV *Sent.*, d. V, cap. 3, ed. 3a, Grottaferrata 1981, p. 267, l. 13–14: «ita etiam posset Deus per aliquem creare aliqua non per eum tanquam auctorem, sed ministrum, cum quo et in quo operaretur». Saint Thomas

le cite à son tour dans *De potentia* q. 3, a. 4: «Magister vero in IV *Sententiarum* ponit hoc esse communicabile creaturae non quidem ut propria virtute creet, quasi auctoritate, sed ministerio quasi instrumentum», tout en déclarant qu'il faut exclure toute médiation dans l'acte créateur: «sed diligenter consideranti apparet hoc esse impossibile».

Quant au deuxième article concernant *La cause première, l'être et l'éternité dans le Liber de causis...*, nous avons découvert dans le *Livre des religions et des sectes* de Aš-Šahrastânî, 2<sup>e</sup> volume, livre 2<sup>e</sup>, chap. V, dans l'édition de Th. Haarbrücker, Halle 1950, p. 99, un témoignage qui recoupe de très près la proposition II du *Liber* § 19–22, : «omne esse superius aut est superius aeternitate et ante ipsam, aut est cum aeternitate, aut est post aeternitatem et supra tempus. Esse vero quod est ante aeternitatem est causa prima [...]. Sed esse quod est cum aeternitate est intelligentia [...]. Esse vero quod est post aeternitatem et supra tempus est anima [...]». Il se trouve dans l'ouvrage cité au chapitre consacré à Pythagore, trad. de S. Munk, in: *Mélanges de philosophie juive et arabe*, Paris 1859, p. 246: «L'unité, en général, se divise en unité avant l'éternité, unité avec l'éternité, unité après l'éternité et avant le temps et unité avec le temps. L'unité qui est avant l'éternité est l'unité du Créateur; celle qui est avec l'éternité est l'unité de l'intellect premier; celle qui est après l'éternité est l'unité de l'âme; enfin celle qui est avec le temps est l'unité des éléments et des choses composées». Il nous semble que ce rapprochement avec le texte cité de Aš-Šahrastânî – mort en 1153<sup>28</sup> – confirme en quelque sorte notre thèse que le *Liber* doit avoir été rédigé au commencement du XII<sup>e</sup> siècle.

\*\*\*

Une deuxième partie de l'étude de R. Taylor: *Critical Comments on the Latin Text of the «Liber de causis» with Suggested Revisions to the Edition of Pattin*, loc. cit., p. 84–100, concerne la version latine du *Liber*, considérée par rapport au texte original arabe. Ce qui nous cause de l'embarras ici, c'est le fait que les manuscrits arabes actuellement connus sont moins anciens que la traduction latine. Le célèbre codex de Leiden nous offre un texte plutôt médiocre, qui est loin d'être un archétype idéal, mais qui date de 1197. Récemment, deux autres manuscrits ont

<sup>28</sup> Cfr SHAHRASTANI, *Livre des religions et des sectes I*, traduction avec introduction et notes par Gimaret D. et Monnot G., Paris 1986, p. 5.